
 

Presencial 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018 • ANO X | N º 496 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N,Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



2 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA   ACESSE: WWW.CAETITE.BA.GOV.BR 

 

 

CONTRATOS 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 390/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2018 - CONTRATADA: VALBENS 
COSTA E CIA LTDA - ME 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 391/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 070/2018 - 
CONTRATADA: CRL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI - ME 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 392/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 045/2018 - CONTRATADA: TOPVEL 
TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 393/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 046/2018 - CONTRATADA: V. DA SILVA 
FILHO - ME 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 394/2018 - PREGÃO PRESENCIAL 047/2018 - CONTRATADA: ABRANTES 
INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - ME 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 395/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2018 - CONTRATADA: 
MARCO CELIO SANTOS DE OLIVEIRA 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 396/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 071/2018 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 030/2018 - CONTRATO Nº 180/2018 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



3 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

  

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 390/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2018 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87, juntamente com 

o Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, inscrito no CNPJ n° 14.861.745/0001-50, representado pela 

gestora Srª. Mara Rebouças Almeida de Azevedo, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, nomeada 

através do Decreto nº 028 de 21/06/2018, residente e domiciliada na Rua Asdrubal Meira, n° 70 – Santa Rita, 

nesta cidade de Caetité, estado da Bahia, CEP 46.400-000, portadora da Carteira de Identidade nº 

0941075303 expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e inscrito no Cadastro de 

Pessoa Física sob o nº 016.273.125-60 aqui denominados de CONTRATANTE. 

 

CONTRATADA: VALBENS COSTA E CIA LTDA - ME, CNPJ N° 03.034.904/0001-26. 

 

OBJETO: aquisição de cama, berço e armário de parede projetados para atender a necessidade da Casa de 

Acolhimento, deste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 31/12/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 10.700,00 (dez mil e 

setecentos reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 05 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

MARA REBOUÇAS ALMEIDA DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

CNPJ nº 14.861.745/0001-50 

 Contratante 

 

 

VALBENS COSTA E CIA LTDA – ME 

CNPJ N° 03.034.904/0001-26 

Contratada 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



4 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 391/2018 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 070/2018 

 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87, aqui 

denominados de CONTRATANTE. 

 

CONTRATADA: CRL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI - ME, CNPJ n° 21.851.173/0001-93. 

 

OBJETO: contratação de show musical para apresentação em comemoração ao Dia do Evangélico neste 

município de Caetité/Ba, com a Banda Discopraise, no dia 17 de Setembro de 2018. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 31/12/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 

reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 11 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

 

CRL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI – ME 

CNPJ n° 21.851.173/0001-93 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



5 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 392/2018 

 

PREGÃO PRESENCIAL 045/2018 

 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87, juntamente com 

o Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, inscrito no CNPJ n° 14.861.745/0001-50, representado pela 

gestora Srª. Mara Rebouças Almeida de Azevedo, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, nomeada 

através do Decreto nº 028 de 21/06/2018, residente e domiciliada na Rua Asdrubal Meira, n° 70 – Santa Rita, 

nesta cidade de Caetité, estado da Bahia, CEP 46.400-000, portadora da Carteira de Identidade nº 

0941075303 expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e inscrito no Cadastro de 

Pessoa Física sob o nº 016.273.125-60 denominados de CONTRATANTES. 

 

CONTRATADA: TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA, CNPJ: 34.177.030/0006-32. 

 

OBJETO: aquisição de 01 (um) veículo 0km, 04 portas laterais, cor branca, para atender a necessidade do 

Programa Bolsa Família – IGD, deste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 31/12/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 40.590,00 (quarenta mil e 

quinhentos e noventa reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 13 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

MARA REBOUÇAS ALMEIDA DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

CNPJ nº 14.861.745/0001-50 

 Contratante 

 

 

TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PECAS LTDA 

CNPJ: 34.177.030/0006-32 

Contratada 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



6 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 393/2018 

 

PREGÃO PRESENCIAL 046/2018 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87, juntamente com 

o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ n° 11.418.640/0001-32, representado pela gestora 

Cynthia Lopes Abreu Marques, Secretária Municipal de Saúde, nomeada através do Decreto nº 002 de 

02/01/2017, residente e domiciliada na Rua Santa Isabel, 153, Bairro Santa Rita, nesta cidade de Caetité, 

estado da Bahia, CEP 46.400-000, portadora da Carteira de Identidade nº 01767898-63 expedida pela 

Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 

278.652.235-87 denominados de CONTRATANTES. 

 

CONTRATADA: V. DA SILVA FILHO - ME, CNPJ: 05.789.561/0001-35. 

 

OBJETO: aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI'S para atender as necessidades das 

diversas secretarias deste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 31/12/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 81.576,40 (oitenta e um mil 

e quinhentos e setenta e seis reais e quarenta centavos). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 13 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

CYNTHIA LOPES ABREU MARQUES  

Fundo Municipal de Saúde 

CNPJ nº: 11.418.640/0001-32 

 Contratante 

 

 

V. DA SILVA FILHO – ME 

CNPJ: 05.789.561/0001-35 

Contratada 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



7 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 394/2018 

 

PREGÃO PRESENCIAL 047/2018 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87, juntamente com 

o Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, inscrito no CNPJ n° 14.861.745/0001-50, representado pela 

gestora Srª. Mara Rebouças Almeida de Azevedo, Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, nomeada 

através do Decreto nº 028 de 21/06/2018, residente e domiciliada na Rua Asdrubal Meira, n° 70 – Santa Rita, 

nesta cidade de Caetité, estado da Bahia, CEP 46.400-000, portadora da Carteira de Identidade nº 

0941075303 expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e inscrito no Cadastro de 

Pessoa Física sob o nº 016.273.125-60 denominados de CONTRATANTES. 

 

CONTRATADA: ABRANTES INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 11.897.571/0001-97. 

 

OBJETO: aquisição de materiais de informática para atender as necessidades do Programa Bolsa Família, 

deste Município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 31/12/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 56.940,00 (cinquenta e seis 

mil e novecentos e quarenta reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 18 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

MARA REBOUÇAS ALMEIDA DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

CNPJ nº 14.861.745/0001-50 

 Contratante 

 

 

ABRANTES INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA – ME 

CNPJ: 11.897.571/0001-97 

Contratada 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



8 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 395/2018 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2018 
 

 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: MARCO CELIO SANTOS DE OLIVEIRA, CPF N° 483.255.895-15. 

 

OBJETO: contratação de pessoa física para realização de cálculos trabalhistas em ações demandadas em 

face do Município de Caetité/Ba. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 31/12/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 14.000,00 (quatorze mil 

reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 18 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

 

MARCO CELIO SANTOS DE OLIVEIRA 

CPF N° 483.255.895-15 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



9 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 396/2018 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 071/2018 

 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAETITE - ESTADO DA BAHIA, entidade de direito público, CNPJ Nº 

13.811.476/0001-54, com sede na Avenida Prof.ª Marlene Cerqueira de Oliveira, S/N, Centro Administrativo, 

Bairro: Prisco Viana - Caetité - BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Aldo Ricardo Cardoso 

Gondim, portador da Carteira de Identidade n° 5.856.904 SSP/BA e CPF/MF: 615.423.775-87. 

 

CONTRATADA: CLÉBER EDUÃO FERREIRA, CPF nº 918.423.285-49. 

 

OBJETO: contratação de profissional especializado para ministrar palestra no 2° Fórum De Cultura De Caetité, 

neste município. 

 

PERÍODO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua validade até 30/11/2018. 

 

VALOR: O valor total do presente contrato é representado pela importância de R$ 2.100,00 (dois mil e cem 

reais). 

 

 

Prefeitura de Caetité- BA, 20 de Setembro de 2018. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito do Município de Caetité 

CNPJ Nº 13.811.476/0001-54 

Contratante 

 

 

 

CLÉBER EDUÃO FERREIRA 

CPF nº 918.423.285-49 

Contratada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



10 
 

CAETITÉ 

 

 

SEXTA-FEIRA • 28 DE SETEMBRO DE 2018  

ANO X | N º 496 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 030/2018 

 

CONTRATO Nº 180/2018 

 

O MUNICÍPIO DE CAETITÉ – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida 

Professora Marlene Cerqueira S/N – Centro Administrativo, Prisco Viana, nesta cidade, aqui representada pelo 

Sr. Aldo Ricardo Cardoso Gondim, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, e com base na Lei Federal 

nº 8.666/93, resolve expedir a presente APOSTILAMENTO ao Contrato nº 180/2018, firmado em 03.01.2018, 

com a empresa a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CALDEIRAS, CNPJ nº 16.419.368/0001-29, referente à 

locação de imóvel para funcionamento do PRAI (Programa de Atendimento ao Idoso) em Caldeiras, distrito de 

Caetité/Ba, com vistas a alterar a indicação dos recursos orçamentários, passando a correspondente despesa 

a correr por conta da 08.00.000 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; Atividade: 2.030 - 

Manutenção do Programa de Alta Complexidade para Pessoa Idosa; Elemento: 3.3.9.0.39.00.00 – Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 29. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais. E, 

por estar certo, assina o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para que produzam os efeitos 

legais. 

 

Caetité, 03 de Setembro de 2018. 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

 

Este Termo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios no 

período de 03/09/2018. 

Caetité, 03 de Setembro de 2018. 

_________________________ 

Igor Marques Guimarães do Nascimento 

Superintendente de Contratos 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 8D34-A91D-83DC-443E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/8D34-A91D-

83DC-443E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 8D34-A91D-83DC-443E

Hash do Documento 

58AC34DDD5F36ADBB24623AEDEFD2D0461F98EDEBC4B6CE1AA8CA55E1722453D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/09/2018 é(são) :

Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 28/09/2018 

19:50 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO 

E CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


